
附件 15

《钛白粉工业废水治理工程技术规范

（征求意见稿）》

编制说明

《钛白粉工业废水治理工程技术规范》编制组

二〇二二年一月



项目名称：钛白粉工业废水治理工程技术规范

项目统一编号：2016-50

承担单位：生态环境部环境规划院

中国涂料工业协会

东华工程科技股份有限公司

龙蟒佰利联集团股份有限公司

中核华原钛白股份有限公司

编制组主要成员：葛察忠、杜艳春、李晓亮、程翠云、王臻，李化全、徐东溟、

李双庆、张本发、王琳

标准所技术管理负责人：姚芝茂

科技与财务司投资处项目管理人：张钦、吕奔



1

目 录

1 任务来源....................................................................................................................................... 3
[...]
合布置、绿化布置、主要技术经济指标等方面作了系统的规定，应作为钛白粉企业废水处理

工程选址和总平面布置的依据。同时，处理系统在处理工艺、生产管理等方面与城镇污水处

理厂有相似之处，厂址选择、平面和竖向设计等也宜参照《室外排水设计规范》（GB 50014)

中的相关规定。

根据处理工艺、处理级别和各种构筑物的形状大小及其组合，结合厂址地形、气候和地

质条件等，可有各种总平面布置形式，必须综合确定。

生产辅助建筑物的设置，应满足处理工艺和日常管理的需要，其面积应根据废水治理工

程的规模、处理工艺、管理体制等确定。

6.5工艺设计

6.5.1 —般规定

本部分规定了钛白粉生产工业废水处理工艺应根据现行的国家或地方排放标准、地方污

染物总量控制要求，选择相应的处理工艺，依据钛白粉生产废水水质特性及处理出水要求，

优先采用先进、成熟、高效的处理工艺。新工艺应取得试验成果后方可使用，确保废水处理

站稳定、可靠、安全运行。

本部分针对钛白粉企业废水治理工艺设计中涉及的一些重点问题提出了基本要求，如工

艺选择依据、废水回用、深度处理，并指出生产过程产生的废酸按照危废管理规定执行。

规定了主要处理构筑物宜分成不少于两组，按并联设计。同时要求废水处理工艺设计应

符合 GB 50014、GB 50684中的相关规定。

6.5.2 工艺流程选择

由于不同钛白粉企业生产工艺流程不同，其生产过程产生的废水水质变化较大，因此钛

白粉生产企业应根据现行的国家和地方相关排放标准、污染物的来源及性质、排水去向及处

理效率等因素确定废水处理系统的处理程度，选择相应的处理级别和处理工艺，经技术经济

比较后确定。

国内现有钛白粉生产企业的废水处理工艺在遵循“中和+沉淀”基本流程外，由于生产

规模不同、生产工艺组合不同、以及不同地理环境对应的环保要求差异而各有特色，在综合

考虑现场调研结果和目前国家环境管理要求的基础上，针对不同废水水质，本标准选择了二

级中和沉淀法以及一级中和二次压滤法作为基础处理工艺，同时为了满足更高的出水水质要



24

求，本标准还推荐了过滤、超滤和反渗透等处理技术作为深度处理工艺。

6.5.3 工艺设计要求

废水处理的主要目标是满足企业达标排放的要求。本标准结合钛白粉企业废水治理工程

的实践，对废水收集、废水处理各单元工艺、污泥处理处置、事故池配置等进行了一般性的

设计规定。

（1）废水收集和贮存

针对生产环节产生的废水、辅助车间地面冲冼水等生产车间废水和厂区雨水收集贮存提

出了基本要求。收集和贮存的废水原则上就地处理、回收利用，需要外排的废水，排入厂区

废水处理站调节池或事故池。

（2）格栅

在污水处理前设置格栅，其作用是防止提升泵、处理构筑物或设备以及管道堵塞或磨损，

保证后续处理顺利进行。

由于格栅与污水接触，化工污水成分复杂，通常有一定的腐蚀性，格栅的材质应选用耐

腐蚀材质。

（3）调节池

为保证后续处理设施稳定运行，降低冲击负荷，提高系统操作稳定性，应对污水的水质、

水量进行调节。

调节池容积的确定一般应取得污水水质、水量的变化规律，经计算确定。无相关资料时

宜按 8~12h平均流量设计。若调节时间过短，易影响后续设施的稳定运行。

调节池内应设置空气搅拌或机械搅拌设施，目的是均质和防止悬浮固体沉积在池底。

由于废水的 pH呈强酸性，需对 pH进行调节，可设置 pH调整装置，池体做防腐处理。

（4）反应中和池

废水的混凝沉淀反应需在特定的 pH值条件下进行，应先加碱进行调节。调节 pH值的

药剂可选用石灰，也可以选用电石渣、石灰石等。混凝剂可选用复配混凝剂或与有机高分子

混凝剂联用。

本工艺的中和—混凝反应过程可以分别进行，也可以在同一反应池中完成。混凝、絮凝

反应时间宜根据试验确定，也可根据同类型污水处理运行经验数据选取。可以参照 GB 50014、

GB/T50335中的有关规定。

规定了反应中和池（槽）的数量，不宜少于二个，池体做防腐处理。

（5）沉淀池

沉淀池是废水处理工程的主要工艺环节。结合废水处理系统的工艺流程，沉淀池可分为

一次沉淀池、二次沉淀池。沉淀池的设计统一以表面水力负荷为主要设计参数，工业废水沉

淀池表面水力负荷普遍小于市政污水沉淀池，设计中应同时校核固体负荷、沉淀时间、有效



25

水深等指标，使之相互协调。

沉淀池设计参数可根据具体情况并参照 GB 50014执行，一般采用辐流式沉淀池，水力

负荷宜为 0.5~0.8 m3/（m2·h），沉淀时间宜为 3.0~5.0 h。

（6）过滤

为确保稳定达标或满足回用要求，宜在混凝沉淀后设置过滤装置。

滤池设计要稳妥，减少反洗频率，留有应变余地，考虑检修的方便。进水中 SS的浓度

不宜过高，经技术比较分析确定过滤进水 SS 宜小于 50mg/L。

滤池的技术要求可以参照 GB/T 50335中的相关设计参数，实际工程中部分设计参数还

要通过试验或类比同类工程确定。

HJ 2008规定了污水处理的过滤池。除传统的普通快滤池、V型滤池、虹吸滤池和重力

式无阀滤池外，目前应用的机械过滤池也种类繁多，如各种快速机械过滤器、盘式（或网式）

全自动过滤器和滤布过滤器等，这些过滤器均可用于废水深度处理的过滤单元中，具体选用

何种过滤器应根据进水水质和处理要求选择。

（7）深度处理

废水在经过中和沉淀工艺流程处理后，在确保水质安全可靠的前提下，企业应将系统处

理后的废水回用于相应的生产装置和环节。对有特别回用和排放要求的废水，可根据实际需

要在以上工艺流程处理后再采用混凝澄清、混凝过滤、超滤和反渗透等工艺进行深度处理，

混凝澄清、混凝过滤、超滤和反渗透设计可参照 GB/T 50335、HJ 579中的规定进行。具体

采用的深度处理工艺应根据回用对象对水质的要求，经技术经济比较确定。

（8）污泥处理与处置

污泥处理和处置的目的是减量化、稳定化、无害化以及综合利用。

（a）污泥处理

钛白粉企业废水污泥主要包括物化污泥，物化污泥主要是水中的 SS与混凝药剂反应生

成的絮体，可通过物料和化学反应平衡计算确定。剩余污泥量的计算方法可参照 GB 50014。

为减少药剂投加量和后续处理工作量，一般需进行污泥浓缩，采用重力式污泥浓缩池时,

污泥浓缩时间应通过试验确定或可以采用 16~24 h设计，浓缩后污泥含水率应不大于 98%。

目前钛白粉企业多采用厢式压滤机、板框压滤机，均取得了较好的效果。污泥脱水机类

型应根据污泥性质、污泥产量、脱水要求、污泥处理运行时间和污水处理排泥方式等因素综

合确定。脱水污泥含水率宜小于 50%。

其他污泥处理环节应参照 GB 50014中的相关要求，并根据钛白粉废水污泥特性对污泥

处理的相关工艺参数进行适当的调整。

（b）污泥处置

污泥的最终处置主要包括综合利用、填埋等途径。泥饼和栅渣等的堆场地面和四周应有

防渗、防漏、防雨水等措施。污泥填埋应符合 GB 18599等规定。



26

对于硫酸法钛白粉厂污水处理站产生的钛石膏，数量比较大（每吨钛白粉副产 4~8吨，

以干基计），鼓励综合利用，尽量减少填埋。国内已经开发成功钛石膏作为水泥厂原料（添

加剂）和制造建筑材料（石膏板）等技术可供选用。从目前各地生态环境部门的要求看，基

本上不允许新建固体废物填埋场，对于新建厂应首选综合利用途径处置钛石膏。

（9）污水总排放口

规定了污水总排放口流量设计应满足全产能条件下污水总量排放要求。要求设置监测设

备，监测参数按照国家或地方规定执行。

6.5.4 突发事故应急措施

钛白粉工业废水治理工程应设置事故池。事故池的功能是储存事故污水，避免对后续污

水处理站造成冲击。事故池容积可按最大日平均时流量的 8~12 h废水量设计。

6.6 其它技术内容

6.6.1 主要工艺设备与材料

本标准规定了为实现工艺设计要求所需设备配置和材料选用的技术要求。

钛白粉工业废水处理工程涉及的各种工艺设备均应满足国家相关标准的要求，同时安装

中应充分考虑设备的备用，宜储备一定数量的易损部件。工程设计和日常运行管理中应加强

防腐措施。防腐蚀技术应符合国家现行标准的规定。

本标准列出了钛白粉工业废水处理工程中常用的混凝剂、絮凝剂、无机盐等常用药剂。

6.6.2 检测与过程控制

（1）规定了日常检测的内容，包括废水量、废水水质、设施运行状态等。

（2）规定了主要设备的控制要求。

（3）规定了废水外排口设置在线监测系统的要求。

6.6.3 主要辅助工程

规定了电气系统、建筑与结构、采暖通风与空调、给排水与消防、道路与绿化的要求。

6.6.4 劳动安全与职业卫生

规定了劳动安全与职业卫生的要求。

6.6.5 施工与验收

规定了施工与工程验收、环境保护验收的要求。



27

7 标准实施的环境效益与经济技术分析

7.1 环境效益分析

本标准的实施，有利于规范钛白粉行业水污染防治工作和有效控制水污染物的排放。本

标准实施后，钛白粉工业废水采用中和沉淀压滤工艺处理后，能达到“新建企业限值”，辅

以过滤或超滤深度工艺处理后能达到“特别排放限值”。

7.2 经济效益分析

7.2.1 经济技术分析

以设计水量 1000m3/h的钛白粉工业废水处理工程为例进行经济技术分析。

设计规模：1000m3/h。

废水水质：采用本标准 4.2.3表 1数值。

废水排放标准执行“新建企业限值”，即 pH值=6~9，化学需氧量（CODCr）=70~150 mg/L，

悬浮物（SS）=50~70 mg/L。

7.2.2 工艺流程

采用本标准 6.2推荐的二级中和二级沉淀工艺流程。

7.2.3 主要工艺单元的处理效果

表 7-1 主要工艺单元的处理效果汇总

污染物项目 调节池 中和池 沉淀池

pH值

调节率（%） / / /
出水值 2.0~2.5 7~10 6~9

化学需氧量

（CODCr）

去除率（%） / 80~85 25~65
出水浓度（mg/L） ≤1000 ≤200 70~150

悬浮物（SS） 去除率（%） / / 85~90
出水浓度（mg/L） ≤500 ≤500 50~70

SO42-

（硫酸法）

去除率（%） / 85~90 ≤5
出水浓度（mg/L） ≤160000 ≤2000 ≤2000

Cl-

（氯化法）

去除率（%） / / /
出水浓度（mg/L） ≤250000 ≤250000 ≤250000

7.2.4 主要设计参数

（1）调节池



28

停留时间：8h~12h。

（2）中和池

容积负荷：50COD/（m3·d）~100 COD/（m3·d），停留时间：30min~60min。

（3）沉淀池

停留时间：3.0h~5.0 h。

（4）事故池

停留时间：8h~12 h。

7.2.5 主要工程设施

（1）主要构、建筑物

调节池 1座，容积 1500m3；中和池 2座，容积 200m3；沉淀池 2座，容积 1500m3；污

泥调节池 1座，容积 1500m3；清水池 1座，容积 10000 m3；事故池 1座，容积 10000m3。

（2）主要设备器材

主要设备符合本标准第 7章规定。

（3）工程投资

第一部分工程费用包括：土建费用 1600万元，设备器材购置费用约 3200万元，运输安

装费用约 800万元，管道及阀门费用约 400万元，电气自控及照明费用约 240万元，化验室

设备器材费用约 160万元，合计约 6400万元。

第二部分工程费用包括：管理费约 300万元，勘测费约 10万元，设计费约 800万元，

调试费约 400万元，监理费约 50万元，培训费约 40万元，合计约 1600万元。

工程投资约 8000万元。折合吨水投资约 10元~30元。

以上工程投资未计征地、三通一平、特殊地基处理、电增容、报建、预算编制等费用。

7.2.6 运行成本

电耗约 4500kw·h/d，若以工业用电 1.0元/（kw·h）计，电费约 4500 元/日；药剂费

约 3000元/日；水费约 750元/日；人工费约 1500元/日；维修费约 2250元每日。合计约 15000

元/日。折合吨水运行成本约 0.625元。

若钛白粉产出率 90%，则生产每吨钛白粉废水处理成本约 420元~750元。

以上运行成本未计污泥外运外置费、管理费、折旧费等。

7.2.7 效益

每天约产生 900m3达到“新建企业限值”的水，可直接或再经适当处理后回用于生产环

节。

工业用水价格因地域和取用水源的不同而差别性较大，以北京市为例，城市管网污水处



29

理费为 1.36元/吨，则按照最大处理量计算，每天仅污水处理费用节省资金为 32640元，每

年开工时间若以 200天计，则节省 652.8万元。

8 标准实施建议

随着钛白粉工业企业清洁生产水平的不断提高和行业废水治理技术的不断进步，与本标

准相关的技术、工艺有可能发生很大的变化，本标准相应的技术要求也应随之进行调整。同

时，盐酸法等行业生产工艺创新正在推进，其废水排放特征与硫酸法、氯化法具有较大差异。

因此，建议在本标准实施过程中，广泛听取和收集各方面的意见与建议，根据实际应用情况，

对本标准进行不断修订与完善，使其先进性、实用性和经济性与时俱进，以满足环境管理和

环境保护工程建设的需要。


	2  标准制定必要性、编制原则和依据
	3  主要工作过程和技术路线
	4  国内外相关标准研究
	5  同类工程现状调研
	6.主要技术内容及说明
	7  标准实施的环境效益与经济技术分析
	8  标准实施建议
	1  任务来源
	2  标准制定必要性、编制原则和依据
	2.1 标准制定必要性
	2.2 编制原则
	2.3 编制依据
	2.3.1法律依据
	2.3.2技术依据


	3  主要工作过程和技术路线
	3.1 主要工作过程
	3.2 技术路线
	图3-1 钛白粉工业废水治理工程技术规范制定技术路线


	4  国内外相关标准研究
	4.1 国外相关标准情况研究
	表4-1 欧洲硫酸盐法和氯化物法钛白粉工厂水污染物现行排放标准

	4.2 国内相关标准情况研究